CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 096.1/2022

Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 19 de janeiro de 2022.

Senhor Deputado,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.

095/2022, de autoria dos Vereadores MARCUS VINÍCIUS DUARTE e RODRIGO
COSTA FERREIRA, vem, respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência emenda

parlamentar para a reforma/construção da Unidade Básica de Saúde – UBS do
Distrito de Piracaíba. Isto, pois, a única unidade de atendimento do local possui
apenas um consultório de atendimento médico, incapaz de atender a demanda da

comunidade local.

Cumpre salientar, que a atenção básica à saúde é apontada como
prioritária dentro de um sistema de saúde. Significa o primeiro contato que as
pessoas têm quando procuram os serviços públicos de saúde. A partir deste

acolhimento inicial, o paciente pode ser melhor atendido de acordo com as suas
necessidades, principalmente, de maneira preventiva em uma comunidade.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e

consideração.

LEONARDO RODRIGUES DA SILVA NETO

Presidente

SEBASTIÃO JOAQUIM VIEIRA

1º Secretário

Exmo. Sr.
DEPUTADO FEDERAL LAFAYETTE LUIZ DOORGAL DE ANDRADA

Câmara dos Deputados
BRASÍLIA – DF

		2022-02-23T16:03:41-0300
	Brasil
	SEBASTIAO JOAQUIM VIEIRA
	Assinador Serpro

		2022-03-09T16:56:06-0300
	Brasil
	SEBASTIAO JOAQUIM VIEIRA
	Assinador Serpro

		2022-03-09T17:11:56-0300
	Brasil
	LEONARDO RODRIGUES DA SILVA NETO
	Assinador Serpro